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高森町は「日本で最も美しい村」
連合に加盟しています
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祝・南阿蘇鉄道運転再開！！

P.　２ 小・中学校運動会！
P.　３ 子ども食堂「こどもキッチンこころ」
P.　６ ★新・南阿蘇鉄道時刻表★
P.　７ 「タブレット図書館」スタート！
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高森中学校高森中学校

高森東学園義務教育学校高森東学園義務教育学校

高森中央小学校高森中央小学校

５月20日㈯

５月20日㈯

５月27日㈯

運　動　会運　動　会 　５月は高森中学校、高森東学園義務教育学校、高森中央小学校の運動会が晴天の
下開催されました。今年はコロナの影響も少なく、マスクなしでの開催となり、生
徒児童の笑顔が溢れる、見どころ満載の運動会となりました！！
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助産院 陽
ひなた

院長（助産師） 金津 陽子 

分娩予約　随時受付中！！ 

外来・訪問：月曜日～土曜日 9：00～17：00 

入院：24時間 

休診：日曜・祝日・年末年始 

妊婦健診、エコー外来（4Dあり、他院分娩の方も可）、母乳・授乳相談、育児相談、沐浴 

年齢問わず女性の悩みや家族の方の相談もお受けします。産後入院も可能です。 

外来・訪問どちらも対応。完全予約制。（急用の場合は時間や曜日問いません。） 
まずは、ご連絡下さい。 

HPはこちら。 

阿蘇市一の宮町宮地 6154-10 仙酔峡ハイツ E-1 

☎・FAX 0967-22-0066

携帯   090-3077-0405
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　「子ども食堂で使う食材は、
熊本県子ども食堂ネットワー
クから提供される食品や規格
外の野菜、そしてフードバン
クからの寄付など種類は様々
です。また、一部は高森寮か
らの寄付や住民の方からの寄
付で賄っています。子ども食堂の開催がないときには、子ども食堂ネ
ットワークからいただいた食材を子ども食堂を利用されている家庭
や、ひとり親家庭にお渡ししています。みなさんすごく助かると喜ん
でくれるので嬉しいです。そういったお母さんたちや高齢の方々に気
兼ねなく来てもらうためにも、子どもは100円、大人は200円をいた
だくようにしています。現在は、地域の方や高森高校生がボランティ
アで参加しています。退職された先生にお願いして学習支援もしてい
ます。子どもたちみんなが笑顔で幸せに暮らせる地域になればいいな
と思っています。７月22日（土）はブルーベリー狩りにもいくので、
是非参加してほしいです。」

子ども食堂をはじめたきっかけは何ですか？ 子ども食堂の仕組みを教えてください！

●支給対象者
　中学卒業まで（15歳の誕生日後の最初の３月31日まで）の児童を養

育している方
●支給金額

●支給時期
　原則として、毎年６月、10月、２月にそれぞれ前月分までの手当を

支給します。
※申し出があった方についての学校給食費や保育料などを、市区町

村が児童手当等から徴収することが可能です。
●続けて手当を受ける場合
　児童の養育状況が変わっていなければ、下記に該当する方を除き、

現況届の提出は不要です。
　〈現況届の提出が必要な方〉

・配偶者からの暴力等により、住民票の住所地
と異なる市区町村で受給している方

・支給要件児童の戸籍がない方
・離婚協議中で配偶者と別居されている方
・その他、市区町村から提出の案内があった方

※現況届の提出がない場合には、６月分以降の児童手当が受けられな
くなりますので、ご注意ください。

●所得制限限度額・所得上限限度額
　児童を養育している方の所得が、下記表の①（所得制限限度額）未

満の場合、表面の支給額を所得が①以上②（所得上限限度額）未満
の場合、法律の附則に基づく特例給付（児童１人当たり月額一律
5,000円）を支給します。
※これまで手当が支給されていなかった方で、令和５年度の所得が

②を下回った方については、令和５年度６月分以降の手当を受け
るために、認定請求書が必要となりますので、ご注意ください。

児童の年齢 児童手当の額（１人当たり月額）
３歳未満 一律15,000円

３歳以上　小学校修了前 10,000円（第３子以降は15,000円）
中学生 一律10,000円 ①所得制限限度額 ②所得上限限度額

扶養親族等の数
（カッコ内は例）

所得額
（万円）

収入額の目安
（万円）

所得額
（万円）

収入額の目安
（万円）

0人
（前年末に児童が生まれて

いない場合 等）
622 833.3 858 1,071

１人
（児童１人の場合 等） 660 875.6 896 1,124

２人
（児童１人＋年収103万円

以下の配偶者の場合 等）
698 917.8 934 1,162

３人
（児童２人＋年収103万円

以下の配偶者の場合 等）
736 960 972 1,200

４人
（児童３人＋年収103万円

以下の配偶者の場合 等）
774 1,002 1,010 1,238

５人
（児童４人＋年収103万円

以下の配偶者の場合 等）
812 1,040 1,048 1,276

児童手当制度についてのご案内

問	厚生労働省コ－ルセンター　	
☎０１２０－４００－９０３（受付時間：平日9：00～18：00）

	 申請方法等につきましては、	
高森町役場住民福祉課子ども未来係　☎０９６７－６２－２９１１

　「熊本地震で被災したとき、ライフラインが止まり県外の電力会社
の支援で、牛舎のボーリングで水が出たので、知り合いに声をかけ、
料理や洗濯が出来ました。そのことがきっかけで子ども食堂を立ち上
げようと思いました。学校に行くことが難しい子どもさんや子育てで
忙しいお母さんたちの助け・居場所になればと思ったんですよね。初
めは、学校が休みの日に家でひとりで過ごす子どもたちが、自分で料
理ができるように一緒に料理を作って食べる、という子ども食堂でした。
　また、コロナの影響で、今まではお弁当を作って、お母さんたち
やひとり暮らしの高齢者の方に配りながら見守り活動を行っていま
したが、５月から会食が
できるようになって嬉し
いです。これからもっと
お知らせなどをして子ど
も食堂がどんどん広がっ
て、誰でもきやすい居場
所になればいいなと思い
ます。」

　子ども食堂とは子どもたちへ食事を提供するだけで
なく、保護者や高齢者等の地域の人々も気軽に立ち寄れ
る地域交流の場でもあります。
　今回、町内で子ども食堂の活動をされている中川和子
さんにお話を伺いました。

子ども食堂

こどもキッチン
～こころ～

✿と　き✿

第２土曜日　午前11：30～

✿ところ✿

憩いの家（須坂団地向かい）

子ども食堂子ども食堂

こどもキッ
チン

こどもキッ
チン

～こころ～～こころ～
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町税・料のお支払いは口座振替が便利です！

豪雨対応訓練を行いました！！

　町から送られた納付書で町税・料金を支払う場合、支払う現金やスマホ決済のチャージをあらかじめ準備するなど、なにかと手間がかかるもの
です。口座振替をご利用いただきますと、金融機関などの支払い先に出向くこともなく、現金を用意する必要もないため、忙しい方などにはとて
も便利です。簡単な手続きで、納め忘れも手間も省ける便利な口座振替をぜひご利用ください。
●口座振替のできる町税・料（担当課）

・町県民税【普通徴収分】（一括または期別）（税務課）
・固定資産税（一括または期別）（税務課）
・軽自動車税（税務課）
・国民健康保険税（税務課）
・介護保険料（健康推進課）
・住宅使用料（建設課）
・水道使用料（建設課）
・後期高齢者医療保険料（健康推進課）
・保育料（住民福祉課）
・副食費（住民福祉課）

●口座振替ができる金融機関
　・肥後銀行　　　　・熊本県信用組合
　・阿蘇農協　　　　・ゆうちょ銀行
●申し込み方法
　高森町歳入金預金口座振替依頼書を、上記金融機関に提出してください。申し込みの

際は、通帳・届け出印鑑をあわせてお持ちください。依頼書は町内金融機関または役
場窓口に設置してあります。

　口座振替を届出される際、振替を依頼する月の記入（令和５年８月分から）をお
願いします。基本的に、提出月の翌月から振替開始となります。

●災害対策本部の指揮命令系統の確認
●各職員の役割分担の確認、避難所の開設
●各関係機関（消防、警察、自衛隊）との情報共有、活動調整について

訓
練
の
狙
い

認知症について知ろう！
　みなさんは認知症と聞いてどんな病気を想像しますか？内
閣府の報告では2025年には65歳以上の約５人に１人は認知
症になると予想されています。高森町でも介護保険申請のき
っかけになる病気で４年連続第１位になるほど身近な病気で
す。近年研究も進み様々なことがわかってきたので一緒に見
ていきましょう。

■認知症は【脳の病気】
　　年を取ると理解するのに時間がかかり、なかなか覚えられないことが誰にでも出てきます。ただ

しこの状態がすべて認知症というわけではありません。【脳に生じた病変（病気）によって自分の
当たり前の暮らしが難しくなるほどわかる力（認知力）が低下している状態】と定義されており、
年齢は関係なくれっきとした脳の神経細胞の病気です。

■認知症も予防できる時代へ
　　認知症への影響が大きいものとして糖尿病や高血圧などの生活習慣病が関係していることがわか

ってきました。これらの病気は脳の血管や神経細胞を傷つけることで認知症を引き起こします。実
際に糖尿病の患者はアルツハイマー型認知症で1.5倍、脳血管性認知症で2.5倍なりやすいという
データがあります。そのため生活習慣病の予防が認知症の予防に非常に有効です。

■体を動かしたり人と交流をしたりするのも予防の一つ
　　年を重ねると足腰の痛みから運動する機会が減りますが、体をしっかり動かすと血液の流れが良

くなり脳に必要な栄養や酸素がスムーズに運ばれ良い状態を保つことができます。また脳の神経細
胞は年齢とともに減っていきますが、人との交流や脳トレなどで脳を活発に動かすと脳の神経細胞
同士の情報をやり取りする力が維持され、認知症の予防に繋がります。

５月26日（金）　高森総合センター
　豪雨時の対応手順を確認し、情報共有の練度を高め、県（広域本部・地域振興局）と市
町村の初動対応能力を向上させる目的で訓練が開催されました。
　訓練は、気象庁、コントローラ役（評価員）から付与された、気象・被害情報等に基づ
き対応を行いました。また、訓練検証会を行い、課題を今後の対応に繋げます。

　高森町では認知症予防も含めてみなさんの健康維持のために通いの場などの整備、保健指導によ
る生活習慣病予防など様々な取り組みを実施していますのでぜひご活用ください。

健　康

高齢になっても元気で生活するために

問	税務課	税務係　☎０９６７－６２－１１２３

問	高森町地域包括支援センター　	
☎０９６７－６２－２０５５
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※裏面に新しい時刻表を掲載しております。
　抜き取ってご使用ください。

広報たかもり（5）
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8：

33
9：

17
9：

51
10：

32
13：

02
13：

51
14：

39
16：

46
17：

50
18：

53
19：

40
20：

56
中

松
6：

12
6：

40
8：

37
9：

22
10：

02
10：

37
13：

07
14：

01
14：

44
16：

51
17：

55
18：

58
19：

45
21：

01
白

水
高

原
6：

15
6：

43
8：

40
9：

25
10：

07
10：

40
13：

10
14：

06
14：

47
16：

54
17：

58
19：

01
19：

48
21：

04
阿

蘇
下

田
城

6：
18

6：
46

8：
43

9：
28

10：
12

10：
43

13：
13

14：
11

14：
50

16：
57

18：
01

19：
04

19：
51

21：
07

加
勢

6：
21

6：
48

8：
45

9：
31

10：
16

10：
46

13：
16

14：
15

14：
53

17：
00

18：
04

19：
07

19：
54

21：
10

長
陽

6：
24

6：
51

8：
48

9：
33

10：
19

10：
48

13：
18

14：
18

14：
55

17：
02

18：
06

19：
09

19：
56

21：
12

立
野

6：
31

6：
57

8：
54

9：
41

10：
31

10：
56

13：
26

14：
30

15：
03

17：
09

18：
13

19：
16

20：
03

21：
19

豊肥本線

6：
59

8：
56

瀬
田

7：
06

9：
03

肥
後

大
津

7：
12

9：
09

南
阿
蘇
鉄
道
高
森
線
開
通
後
時
刻
表

南
阿
蘇
鉄
道
株
式
会
社
　
高
森
駅
発
行

２ ０ ２ ３ . − ７ ．１ ５

４ / ８ ４ ５ ０ D

赤
：

JR豊
肥

本
線

直
通

乗
り

入
れ

列
車

　
　

緑
：

ト
ロ

ッ
コ

列
車

ゆ
う

す
げ

号
　

　
青

：
木

曜
・

金
曜

・
土

休
日

運
行

普
通

列
車

※
時

刻
表

は
抜

き
取

っ
て

ご
使

用
く

だ
さ

い
。
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な
ん
で
も

南
部
分
署

問 ☎0967-62-9034
火災・救急 119

問 ☎0967-62-0110
 通報・相談 110

《
熱
中
症
の
症
状
》

　
め
ま
い
、
立
ち
く
ら
み
、
手
足
の
し
び
れ
、
足
が
つ
る
、

筋
肉
痛
、
気
分
が
悪
い
、
頭
痛
、
吐
き
気
、
嘔
吐
、
倦

怠
感
、
虚
脱
感
、
い
つ
も
と
様
子
が
違
う
。

《
重　
症
》

　
返
事
が
お
か
し
い
、
意
識
消
失
、
け
い
れ
ん
、
か
ら
だ

が
熱
い
、
呼
吸
の
仕
方
が
異
常
、
発
汗
が
な
く
な
る
。

◉
熱
中
症
予
防
と
感
染
症
予
防

　
マ
ス
ク
着
用
時
に
気
を
付
け
る
３
つ
の
こ
と
。

・
激
し
い
運
動
は
避
け
ま
し
ょ
う
。

・
こ
ま
め
な
水
分
補
給
を
よ
り
心
が
け
ま
し
ょ
う
。

・
気
温
だ
け
で
な
く
湿
度
に
も
注
意
し
ま
し
ょ
う
。

屋
外
！　
車
内
！！　
屋
内
も
！？

◉
乳
幼
児
の
熱
中
症
予
防

・
熱
中
症
に
よ
る
死
亡
は
、
男
女
と
も
に
０
～
４
歳
が
多

く
、
死
亡
者
数
は
年
々
増
加
傾
向
に
あ
り
ま
す
。

・
車
で
の
放
置
は
大
変
危
険
！
エ
ン
ジ
ン
停
止
15
分
で
リ

ス
ク
大
！
車
内
の
温
度
は
50
度
に
な
る
こ
と
も
…

・
発
症
場
所
は
、
炎
天
下
の
屋
外
で
発
症
し
て
い
る
と
思

わ
れ
が
ち
で
す
が
、
部
屋
の
中
な
ど
の
屋
内
で
も
熱
中

症
の
リ
ス
ク
が
あ
る
の
で
注
意
が
必
要
で
す
。

◉
乳
幼
児
が
熱
中
症
に
な
り
や
す
い
原
因

・
体
温
調
節
機
能
が
未
熟
、
地
面
の
照
り
返
す
熱
を
受
け

や
す
い
、
遊
び
に
熱
中
し
や
す
く
、
暑
さ
に
気
づ
か
な
い
。

・
気
温
は
高
く
な
い
け
れ
ど
湿
度
が
高
い
時
、
梅
雨
時
期

な
ど
も
注
意
。

・
水
分
補
給
も
兼
ね
て
、
30
分
を
目
安
に
休
憩
を
と
り
ま

し
ょ
う
。

《
処　
置
》

・
エ
ア
コ
ン
が
効
い
て
い
る
室
内
や
風
通
し
の
よ
い
日
陰

な
ど
、
涼
し
い
場
所
へ
避
難
さ
せ
る
。
衣
服
を
ゆ
る
め
、

か
ら
だ
を
冷
や
す
。

・
水
分
・
塩
分
、
経
口
補
水
液
な
ど
を
補
給
す
る
。 （
ス

ポ
ー
ツ
ド
リ
ン
ク
な
ど
）

危
な
い
！
と
思
っ
た
ら
１
１
９
番

警
察
官
Ｂ
・

警
察
事
務
職
員
の
募
集

社
会
に
貢
献
し
た
い
と
い
う
や
る
気
に
あ
ふ
れ
た
方
を
求
め
て
い
ま
す
！

※採用試験日程等の詳細については、試験案内・受験申込書または熊本
県警察ホームページで確認してください。

※原則インターネットによる申し込みになります。第2次試験もあります。
※採用募集パンフレット及び試験案内・受験申込書は高森警察署、各駐

在所でも配布しています。

試験区分 警察官Ｂ
（男性・女性） 警察事務

採用予定人員 男性38人
女性16人 2人

受付期間 ７月28日（金）～
８月18日（金）

７月28日（金）～
８月14日（月）

第
１
次
試
験

試験日 10月15日（日） ９月24日（日）

試験内容 教養・作文 教養

合格発表 10月中旬 10月上旬

受験資格

⃝18歳～27歳の方（平
成8年4月2日～平成
18年4月1日生）

⃝学校教育法による大
学（短期大学を除く）
を卒業または令和６
年3月末までに卒業
見込みの方（人事委
員会が同等の資格が
あると認める方を含
む）は受験できません。

⃝18歳～21歳の方（平
成14年4月2日～ 平
成18年4月1日生）

⃝学校教育法による大
学（短期大学を除く）
を卒業または令和6
年3月末までに卒業
見込みの方（人事委
員会が同等の資格が
あると認める方を含
む）は受験できません。

　地震や土砂くずれなどの災害に備え、下記のとおり補助事業を実
施します。対象となる事案等がございましたら、建設課住宅係まで
お問い合せください。
❶木造住宅耐震化促進事業 
　耐震診断で「倒壊の危険性がある」と判定された木造住宅につい

て、耐震改修等への費用の補助を行います。
　※耐震診断費用についても一部補助があります。
❷危険ブロック塀等安全確保支援事業
　通学路、または避難路に面し、路面より基礎部を入れた高さ80

㎝以上、塀自体の高さ60㎝以上のブロック塀、レンガ塀、石積
塀の撤去等に係る費用の補助を行います。

❸土砂災害危険住宅移転促進事業
　熊本県が指定しています土砂災害特別警戒区域内において、土砂

災害の危険性のある住宅の移転を目的に、移転に係る費用の一部
を補助します。

⃝申込期間：10月２日（月）まで（土・日・祝日を除く）
　　　　　　８時30分～17時00分

住宅の耐震化補助事業のお知らせ

問	建設課	住宅係　☎０９６７－６２－２９１２

町民向け「タブレット図書館」がスタートしました！
令和５年７月１日から町民向けタブレット図書館の運用が開始しました！
町民のみなさんがいつでもどこでもパソコンやスマートフォン、タブレットで読書を楽しんでいただくことができる『電子図書館』と
なっておりますので、ぜひご利用ください。
また、タブレット図書館の閲覧に必要なID・パスワードは、利用対象者の方に個別で郵送しています。

対象者
・令和５年６月20日時点で、高森町に住民票のある平成29年４

月１日生まれ（現小学１年生）以上のすべての方
※小学生未満のお子様は、保護者のアカウントからご利用をお願

いいたします。
※令和５年６月21日以降に転入された方については、後日郵送

いたします。
使用方法

・お持ちのパソコンやスマートフォン、タブレット等
※スマートフォン等をお持ちでない方は、町所有のタブレットの

貸出を行いますので、教育委員会事務局で申請の手続きを行っ
てください。（インターネット利用料及び町所有のタブレット
が故障した場合の修理費用は、個人負担になりますので、あら
かじめご了承ください。）
どんな本が読める？

　タブレット図書館の蔵書数は１０，０００冊以上！です
・青空文庫（小説等）････････････････････････････８，１４２冊
・雑誌（週刊、月刊誌等）････････････････････････２，７４６冊
　（グルメ本・鉄道・アウトドア・ファッション誌など様々なジ

ャンルの本を準備しています！）
・熊日電子ライブラリー
・その他（単行本・絵本等）･･････････････････････３，２９６冊

公共施設等にもタブレットを 
設置しています。

※どなたでもご自由にご利用くだ
さい。

・高森町役場
・町内の各地域公民館
・高森駅
・子育て支援センター
・草部出張所、野尻出張所

タブレット図書館ホームページ
URL： https://web.d-library. 

jp/takamori/g0101/
top/

問	高森町教育委員会　社会教育係（担当：楢木野・秋山）	
☎０９６７－６２－０２２７

広報たかもり（7）



広  

告

阿蘇フィットネスサークル阿蘇フィットネスサークル
元気で元気で
不調のない不調のない
身体作り身体作り

整えたり整えたり
踊ったり踊ったり
するよ♪するよ♪

▼場所　高森町交流センター

▼時間　毎週火曜日
　　　　18時45分〜20時00分

▼レッスン代　1,000円（定員15名）
まずは30分間身体の整えから行い、しっかりと動いた後にラ
テン系の音楽をメインにリズムに乗って楽しく身体を動かす
ZUMBA（ズンバ）というエクササイズを行います♪
正確に踊る必要が無く、講師の振り付けを真似
して楽しむ内容になっていて、初日からしっか
りと汗をかけますよ！

阿
蘇
の
皆
さ
ん

宜
し
く
お
願
い

致
し
ま
す
♪

●お問い合わせ　fnasu.y0421@gmail.com
　もしくは Instagramから▶

令和５年度　高森町役場職員異動のお知らせ　令和５年６月１日付け （一部４月１日付け）

氏　名 新　職　名 旧　職　名

課長級

岩 下 　 徹 総務課長 総務課長 兼建設課長
二子石　誠 生活環境課長 兼TPC事務局長 TPC事務局長
石 田 昌 司 住民福祉課長 住民福祉課 審議員 兼人権同和啓発係長
津 留 大 輔 健康推進課長 生活環境課長
芹 口 孝 直 農林政策課長 農林政策課長 兼有機農業推進係長
住 吉 勝 徳 建設課長 健康推進課長

村 上 純 一 教育委員会事務局長 兼高森高校マンガ学科推進室長 教育委員会事務局 審議員 
兼高森高校マンガ学科推進室長

緒 方 久 哉 議会事務局長 教育委員会事務局長

課長補佐級
植 田 雄 亮 総務課長補佐 兼総務係長 生活環境課財産管理係長 兼町民支援係長
馬 原 孝 平 政策推進課長補佐 兼商工観光係長 総務課 総務係長
白 石 孝 二 総務課（阿蘇地域振興デザインセンター出向） 農林政策課長補佐 兼有機農業推進係長

係長級

木 村 允 哉 総務課 財政係長 兼総合調整係長 総務課 財政係長
井 芹 太 一 生活環境課 財産管理係長 兼町民支援係長 政策推進課 商工観光係長
鷲 尾 慎 一 住民福祉課 福祉係長 兼人権同和啓発係長 住民福祉課 福祉係長
今 村 翔 太 農林政策課 農地係長 建設課 土木係
山 田 耕 生 税務課 収納係長 建設課 水道係長 
野 尻 典 男 農林政策課 有機農業推進係長 税務課 収納係長
津 留 一 勝 建設課 水道係長 建設課 水道係

児 玉 　 明 教育委員会事務局 学校教育係長　
兼高森高校マンガ学科推進室係長 教育委員会事務局 学校教育係長 

今 村 太 一 TPC事務局 情報管理係長 総務課 総務係参事
楠 田 優 香 住民福祉課 こども未来係長 住民福祉課 福祉係参事

主事・主査級

梅 田 大 輔 総務課 財政係 総務課 総務係
後 藤 源 喜 総務課 総務係 税務課 地籍調査係 
矢野有里絵 住民福祉課 こども未来係 総務課 総務係
東 山 紀 子 住民福祉課 こども未来係 住民福祉課 福祉係
小 田 千 尋 住民福祉課 こども未来係 住民福祉課 福祉係
工藤ひとみ 税務課 税務係 健康推進課 国民健康保険係
香 月 優 希 税務課 地籍調査係 税務課 税務係
井 上 敬 士 農林政策課 農林振興係 住民福祉課 福祉係
荒 牧 茉 名 建設課 水道係 農林政策課 農林振興係
工 藤 健 裕 総務課付（熊本県出向） 政策推進課 まちづくり係

再任用

阿 南 一 也 草部出張所 再任用
松 本 満 夫 健康推進課 介護保険係 再任用
丸 山 雄 平 総務課 総務係 再任用
後 藤 健 一 農林政策課 農地係 再任用
佐 伯 　 実 野尻出張所 再任用
古 澤 要 介 建設課土木係 再任用
堀 田 美 幸 高森東保育園 再任用
馬 原 恵 介 住民福祉課 総合窓口係 再任用

任期付
桐 原 和 明 総務課 防災官 任期付
大 久 保 博 総務課 防災官 任期付
古 庄 幸 雄 生活環境課 任期付

令和５年７月３日発行 767号 （8）



５月16日～６月15日

町発注工事と業務委託契約状況 令和５年４月2１日～５月20日分
番号 担当課 契約日 工事（業務委託）名 工　　期 契約相手 請負代金

1 建 設 課 令和5年  5月  9日 高森町管内橋梁定期点検業務委
託

令和5年  5月  9日から
令和6年  3月15日まで 株式会社　建設プロジェクトセンター 5,720,000円

2 建 設 課 令和5年  5月  9日 味鳥橋橋梁架替測量設計業務委
託

令和5年  5月  9日から
令和6年  3月15日まで 株式会社　建設プロジェクトセンター 35,420,000円 

3 教育委員会 令和5年  5月15日
令和５年度高森高校マンガ学科
クリエイティブ・ディレクター
派遣業務委託

令和5年  5月15日から
令和6年  3月31日まで 株式会社　コアミックス 6,347,000円 

４ 教育委員会 令和5年  5月18日 高森町民体育館浄化槽調整ポン
プ取替

令和5年  5月18日から
令和5年  6月30日まで 有限会社　大阿蘇清掃社 165,000円

町長のうごきKusamura Daisei

※10万円以上で契約を行ったすべてを記載しています。（一部随意契約を除く）

令和５年度自衛官募集 問	自衛隊熊本地方協力本部　阿蘇地域事務所　☎０９６７－２２－４５７５

募集種目 資格 受付期間 試験期日 合格発表 試験会場（予定）

一般曹候補生 18歳以上
33歳未満

7月1日（土）～
9月5日（火）

１次：   9月23日（土）
　　　　～24日（日）

２次： 10月15日（日）
 ～18日（水）
（内1日指定）

１次： 10月  5日（木）
最終： 11月24日（金） 

筆記試験（６箇所）
①熊本・②八代
③玉名・④天草
⑤人吉・⑥阿蘇
阿蘇地域振興局
※身体検査・口述試験
　（北熊本駐屯地）自衛官候補生 18歳以上

33歳未満

年間を通して行っ
ています。
新卒高校生は９月
からの受験になり
ます。

※9月の試験
筆記試験：9月16日（土）
　　　　　～19日（火）予定
別日に身体検査・口述試験を
行います。

11月24日（金）

航空学生

海： 18歳以上23歳
未満の者  
高卒者（見込含） 
又は高専3年次
修了者（見込含）

空： 18歳以上21歳
未満の者  
高卒者（見込含） 
又は高専3年次
修了者（見込含）

7月1日（土）～
9月7日（木）

１次：   9月18日（月）
２次： 10月14日（土）

～10月19日（木）
３次： （海）11月17日（金）

～12月13日（水）
 （空）11月11日（土）

～12月14日（木）

１次： 10月  6日（金）
２次： （海）11月  8日（水）
 （空）11月  2日（木）
最終： 令和6年1月17日（水）

【１次試験】
熊本地方合同庁舎
※２次以降は別途連絡

します。

防衛医大

医学
学生

18歳以上21歳未満
の者
高卒者（見込含）又は
高専3年次修了者（見
込含）

7月1日（土）～
10月4日（水）

１次： 10月21日（土）
２次： 12月14日（木）
  ～16日（土）

１次： 11月30日（木）
最終： 令和6年1月30日（火）

【１次試験】
熊本地方合同庁舎

看護
学生

7月1日（土）～
10月  4日（水）

１次： 10月14日（土）
２次： 11月25日（土）
  　26日（日）

１次： 11月10日（金）
最終： 令和6年2月2日（金）

【１次試験】
熊本地方合同庁舎

防衛大
学校学生

推薦 細部は問い合わせく
ださい。 9月5日（火）～

9月8日（金）

9月16日（土）
  　17日（日） 10月30日（月）

防衛大学校総合
選抜

18歳以上21歳未満
の者
高卒者（見込含）又は
高専３年次修了者（見
込含）

１次：   9月24日（日）
２次： 10月29日（日）
 10月30日（月）

１次：10月14日（土）
最終：11月24日（金）

一般 7月1日（土）～
10月18日（水）

１次： 10月28日（土）
２次： 11月28日（火）
 12月  2日（土）

１次：11月24日（金）
最終：令和6年1月20日（土） 熊本学園大学

陸　上
自衛隊
高等

工科学校
生　徒

推薦 細部はお問い合わせ
ください。

10月1日（日）～
12月  1日（金）

令和6年1月6日（土）
～8日（月）（内1日指定） 令和6年1月18日（木） ・高等工科学校会場

・熊本試験会場

一般 男子で中卒（見込含）
17歳未満の者

10月1日（日）～
令和6年1月5日（金）

１次： 令和6年1月13日（土）
　　　　　　　　 14日（日）
２次： 令和6年1月25日（木）

～28日（日）
（内1日指定）

１次：令和6年1月19日（金）
最終：令和6年2月  8日（木） 別途連絡します。

日　付 金　額 分　類 主 な 内 容

5月25日 5,000円 御祝 高森町商工会通常総会

27日 5,000円 御祝 NOKaTsオープニングイベント

6月  1日 6,000円 渉外 阿蘇地域主要事業説明会意見交換会

14日 15,000円 渉外 全飲連第60回全国熊本県大会（復興
チャリティー大会）

15日 6,000円 御祝 阿蘇地区商工会連絡協議会交歓会

5月16日（火） 全国道路利用者会議第75回定時総会（東京都　砂防会館別館）
17日（水）「道路整備促進期成同盟会全国協議会第44回通常総会」及び「命と暮らし

を守る道づくり全国大会」（東京都砂防会館別館）
20日（土） 高森中学校体育大会　

高森東学園義務教育学校運動会
21日（日） 立野ダム完成打設式（南阿蘇村）
23日（火）「こどもまんなか熊本」キックオフトップセミナー（熊本テルサ）
25日（木） 高森町商工会通常総会
26日（金）インフラメンテナンス市区町村長会議（東京都　星陵会館）
29日（月） 熊本県防犯協会連合会令和５年度定時総会（熊本テルサ）
30日（火） 主要地方道矢部阿蘇公園線整備促進期成同盟会総会（南阿蘇村役場）

阿蘇地区保護司会通常総会（サンクラウン大阿蘇）
国道57号整備促進期成会総会（クレアージュ）
中九州･地域高規格道路推進期成会（熊本県側）総会（クレアージュ）

31日（水） 阿蘇郡監査委員連絡協議会定期総会
6月  1日（木） 令和5年度阿蘇地域観光推進協議会総会（阿蘇地域振興局）

阿蘇地域振興局主要事業等説明会（阿蘇地域振興局）
2日（金） 阿蘇グリーンストックＲ５第１回理事会（熊本テルサ）
3日（土）自由民主党熊本県連定期大会（ホテルキャッスル）
5日（月） 熊本県野菜振興協会理事会（県経済農協連合会）
9日（金） 令和５年度阿蘇世界文化遺産登録推進協議会（阿蘇地域振興局）

14日（水） 全国飲食業生活衛生同業組合連合会
第60回熊本県大会（復興チャリティー大会）（熊本城ホール）

15日（木） 令和５年度阿蘇地区商工会連絡協議会交歓会 （サンクラウン大阿蘇）

町 長 交 際 費

令和５年度の交際費の予算は 1年間で 72万円です。
残りの額は	６８３，０００円	です。
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高森カレンダーおくやみもうしあげます	５月受付分	（敬称略）

令和５年７月３日発行
発　行／高森町
編　集／政策推進課
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http://www.town.takamori.kumamoto.jp/
印　刷／株式会社　有明印刷

携帯電話・スマートフォンからのＨＰアクセスはこちら

▲
７月16日～８月15日

令和５年５月31日現在

まちの
人口

人口／５, ９９３人　　（−１２）
男性／２, ８９６人　　（−　３）
女性／３, ０９７人　　（−　９）
世帯／２, ９２３世帯　（−１０）

診療は午前９時から
午後５時まで

月 日 病 ・ 医 院 名 電 話 番 号
7月  9日 藤本医院 ☎0967（67）0020

16日 俵山クリニック ☎096（292）2250
17日 阿蘇立野病院 ☎0967（68）0111
23日 寺﨑内科胃腸科クリニック ☎0967（62）0378
30日 良見内科医院 ☎0967（62）0646

8月  6日 渡邉内科 ☎0967（67）1777

（対前月末）

町社会福祉協議会へご寄附いただきました。
佐伯　妙子様 後藤　初巳様 田代　　勝様
林　　洋美様 住吉　武雄様 津留　大輔様 （順不同）

住 　 所 死 亡 者 年 　 齢 ご 遺 族
高　森（昭和南） 小林　丸夫 ９５歳 小林ヤエ子
上色見（洗　川） 後藤ヒサカ １００歳 後藤　初巳
高　森（　森　） 林　　　明 ８６歳 林　ひろみ
高　森（村　山） 興呂木正人 ８４歳 興呂木豊紫
草　部（菅　山） 田代　利美 ８４歳 田代　　勝
草　部（菅　山） 冨永　春光 ９８歳 冨永　榮一
高　森（津　留） 林　　　勝 ７３歳 林　　洋美
高　森（津　留） 津留キクエ ７７歳 津留　大輔
色　見（井　上） 住吉　平男 ８２歳 住吉　武雄

Takamori
野 の 花 と 風 薫 る 郷 か ら
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　ご本人からの申請によって、保険料の納付猶予また
は全額、もしくは一部（４分の１、半額、４分の３）
が免除になる制度があります。
①申請書の記入
　「国民年金保険料免除・納付猶予申請書」に必要事項を記入
②申請書を提出

•高森町役場住民福祉課　　・熊本東年金事務所
　次のいずれかに該当する方は、それぞれ書類を添付してください。
⃝退職（失業等）により納付が困難な方：失業した事実が確認でき

る証明書の写し
⃝新型コロナウイルスの影響により納付が困難な方：所得の申立書
※「国民年金保険料免除・納付猶予申請書」や「所得の申立書」は高森

町役場または年金事務所、日本年金機構ホームページで入手できます。
　不明な点がございましたら下記までお問い合わせください

国民年金の免除・納付猶予申請

年　金

問	熊本東年金事務所　☎０９６－３６７－２５０３

　熊本県内では100人に１人～２人の割合でB型またはC型ウ
イルスに感染していると推測されています。
●県内の委託医療機関で、無料検査を実施しています。
※一度も肝炎ウイルス検査を受けたことがない方が対象です。
　特に下記に該当する方は、ぜひ、一度肝炎ウイルス検査をう
けましょう。
・年齢が40歳以上
・肝機能の異常を指摘されたことがある
・臓器移植を受けたことがある
・入れ墨やピアスの穴をあけたことがある
・平成４年（1992年）以前に輸血を受けたことがある

委託医療機関はこちらをチェック→
問	熊本大学病院肝疾患センター	
☎０９６－３７２－１３７１（平日午前10時～午後４時）

７月28日は世界・日本肝炎デー

2023コスギリゾート旗中学野球大会制覇
　５月28日（日）阿蘇市で開催された「コスギリゾート旗中学野球大会」
決勝において、高森中・産山学園合同チームに緒方佑太郎くん（高森中３年）
が４番ショートで出場、初回に自ら上げた決勝点を３回からのロングリリー
フで守り抜く二刀流の活躍で見事栄冠に導きました。

ス ポ ー ツ 活 動 報 告ス ポ ー ツ 活 動 報 告

特別支援教育リーフレット「たかもりの虹」を作成しました！

「高森町教育支援センター（適応指導教室）」について

　高森町には、発達障がいを含めた障がいのある児童生徒
に対し、就学前から卒業後まで一貫した支援体制の整備を
促進するため、特別支援連携協議会が設置されています。
　高森町の特別支援教育推進についての右記リーフレット
を作成し、町内の関係機関にも設置してありますので、お
気軽におたずねください。
問	教育委員会事務局　☎０９６７－６２－０２２７

　教育委員会は、熊本県の補助事業を活用して、「高森町教育支援セン
ター（適応指導教室）」を令和５年４月10日に開設しました。
　高森町では、民間団体「一般社団法人sol」と連携し、公設民営方式
により教育支援センターを運営しています。
　児童生徒及び保護者の『第３の居場所づくり』を目指して開設した「高
森町教育支援センター（適応指導教室）」についてご理解いただき、ま
ずは相談や見学からでも是非ご活用願います。

⃝目　的
・不登校状態にある児童生徒の社会的自立や学校復帰等を支援し、

不登校の未然防止及び解消を図るために設置された施設です。
・不登校状態にある児童生徒の支援やその保護者からの相談窓口と

しての役割を担う施設です。
⃝対象者
・高森町の小・中・義務教育学校に在籍する児童生徒
・子育て等で相談したい保護者
⃝開設日
　月曜日～金曜日（休日・祝日・長期休業日を除く）
　午前10時～午後３時
⃝申し込み方法
①通級を希望する児童生徒の保護者は担任に相談し、所定の通級願

を学校長に提出してください。
②在籍校の校長からの申請後、教育委員会が児童生徒について通級

の審査・手続きを行います。

問	教育委員会事務局	 ☎０９６７－６２－０２２７	
一般社団法人	sol	 ☎０９６７－６２－２２２８

　子育て等に関して、お気軽にご相談ください。

July７ 月
11日㊋ ５−６ヶ月児健康相談   9：30～ 高森総合センター和室
13日㊍ １才６ヶ月健康診査 13：00～ 色見総合センター
27日㊍ １才児健康相談 13：00～ 高森総合センター和室
28日㊎ 年金相談 10：00～15：00 高森町役場中会議室

2日㊌ ３才６ヶ月児健康診査 13：00～ 色見総合センター

８ 月 August

令和５年７月３日発行 767号 （10）


